Vos autem, patres conscripti, quo usque cunctando rem publicam intutam patiemini et verbis arma temptabitis? Dilectus advorsus vos

habiti, pecuniae publice et privatim extortae, praesidia deducta atque imposita, ex lubricitate leges imperantur, cum interim vos legatos et decreta paratis. Quanto mehercule avidius pacem petieritis, tanto bellum acrius erit, cum intellet se metu magis quam aequo et bono sustentatum.

[...]

Agite ut lubet, parate vobis Cethegi atque alia proditorum patrocinia, qui rapinas et incendia instaurare cupiunt et rursus adversum deos penatis manus armare. Sin libertas et vera magis placent, decernite digna nomine et augete ingenium viris fortibus. Adest novus exercitus, ad hoc coloniae veterum militum, nobilitas omnis, duces optimi ; fortuna meliores sequitur; iam illa quae socordia nostra collecta sunt, dilabentur.

Volo, velle...to want, desire, wish

Noxa, ae...hurt, injury, punishment, crime

Decresco, ere, evi, cretum (3)...to decrease, diminish, dwindle

Sumunda...unusual gerundive of sumo, ere (3)—to take up, assume

Egestas, atis (f)...extreme poverty, want

Luctus, us (m)...sorrow, mourning

Redo, ere, didi, ditum (3)...to give back, return, restore, reply, give up

Infidus, a, um...faithless, treacherous

Pator, passus sum (3)...bear, suffer, allow (deponent)

Friday

Lubido, inis (f)...desire, lust, passion (more commonly libido, inis)

Sustento, are...to support

Lubet...it pleases, is agreeable (impersonal verb, more commonly libet)

Instauro, are...to renew, repeat, restore

Augeo, ere (2)...to increase, augment

Socordia, ae...inaction, turpor

Dilabor, lapsus (3)...fall apart, melt away, decay

Gaius Julius Caesar, *Commentariorum De Bello Civili*, III, 91

Caesar's De Bello Civili recounts his actions during the civil war of 49-48 B.C. between himself and Pompey and the Senate. This brief excerpt details the bravery of one of Caesar's soldiers.

Erat C. Crastinus evocatus in exercitu Caesaris, qui superiore anno apud eum primum pilum in legione X duxerat, vir singulari virtute. Hic signo dato, "sequimini me," inquit, "manipulares mei qui fuistis, et vestro imperatori quam constituistis operam date. Unum hoc proelium superest; quo confecto et ille suam dignitatem et nos nostram libertatem recuperabimus." Simul respiciens Caesarem, "faciam," inquit, "hodie, imperator, ut aut vivo mihi aut mortuo gratias agas." Haec cum dixisset, primus ex dextro cornu procucurrit, atque eum electi milites circiter CXX voluntarii eiusdem cohortis sunt prosecuti.